
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022

Processo Administrativo nº 608/2022

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS PELO MÉTODO
CONVENCIONAL E DRENAGEM SUPERFICIAL DAS RUAS: ABÍLIO TORQUATO DE BRITO E
MANOEL GABRIEL FILHO, COHAB, LAJES/RN.

 

AVISO DE JULGAMENTO DE ANÁLISE DE PROPOSTAS E DO RESULTADO DA LICITAÇÃO

 

A Prefeitura Municipal de Lajes/RN, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público
aos interessados, o resultado da fase de julgamento das propostas de preços da Tomada de Preços nº
005/2022, que tem por objetivo a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM
PARALELEPÍPEDOS PELO MÉTODO CONVENCIONAL E DRENAGEM SUPERFICIAL DAS
RUAS: ABÍLIO TORQUATO DE BRITO E MANOEL GABRIEL FILHO, COHAB,
LAJES/RN, conforme abaixo:

 

LICITANTE VALOR (R$) COLOCAÇÃO
A S P SERVICOS E COMERCIO EIRELI, CNPJ Nº 26.747.505/0001-08 235.886,13 1º COLOCADO
SAULO VARELA CALDAS EIRELI, CNPJ Nº 21.268.253/0001-10 243.213,87 2ºCOLOCADO
PAVING OBRAS EIRELI, CNPJ Nº 35.485.183/0001-67 248.798,35 3º COLOCADO
FL ENGENHARIA, SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº
36.783.315/0001-08 292.598,79 4º COLOCADO

WB EMPREENDIMENTOS, SERVICOS E COMERCIO EIRELI, CNPJ Nº
28.240.229/0001-12 294.884,05 5º COLOCADO

MFD CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ Nº 44.137.144/0001-60 297.180,68 6º COLOCADO
ALVES E AQUINO SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ Nº
16.882.115/0001-97 312.136,53 7º COLOCADO

AVELINO LACERDA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ Nº
35.563.630/0001-59 210.802,98 DESCLASSIFICADO

AGAGE CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ Nº 32.484.218/0001-55 217.550,80 DESCLASSIFICADO

 

LICITANTES DESCLASSIFICADAS:



Ø AGAGE CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ Nº 32.484.218/0001-55, por estar com
valor unitário do item 1.1.2 está superior ao orçamento base, orçamento base possui o valor de R$
428,92 o valor apresentado é de R$ 489,17;

Ø LACERDA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ Nº 35.563.630/0001-59, uma vez
que o BDI apresentado possui o valor de 29,10%, o BDI apresentado está fora do intervalo para
obras públicas estabelecido pelo Acórdão TCU 036.076/2011-2 – Acórdão nº 2622/2013 – Plenária –
Data da Sessão: 25/09/2013.

 

Assim, sendo o certame teve como vencedora a empresa A S P SERVICOS E COMERCIO EIRELI,
CNPJ Nº 26.747.505/0001-08, vencedora do certame, com proposta global no valor de R$
235.886,13 (duzentos e trinta e cinco mil oitocentos e oitenta e seis reais e treze centavos).

Na forma disposta no art. 109 da Lei nº 8.666/93, fica aberto o prazo de 05(cinco) dias úteis a partir
de sua publicação para a interposição de recursos administrativos, contra esta decisão. Os
interessados poderão nos dias normais de expediente, obter demais informações, na sala de
Licitações, localizada na sede do Poder Executivo Municipal, no endereço RUA RAMIRO PEREIRA
DA SILVA, Nº 17, CENTRO, LAJES/RN, CEP: 59.535-000, ou ainda através do e-
mail: cpl@lajes.rn.gov.br.

 

Lajes/RN, 23/08/2022

 

 

FRANCISCO LINDEMBERG DA SILVA

 

Presidente da CPL


